
№04 (112)
22 апреля 

2016 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 
РЕШЕНИЕ  № 4 /2016 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования  
Санкт-Петербурга  поселка Саперный 

 
от 25.03.2016 года 
О внесении изменений и дополнений  в Устав 
внутригородского муниципального  образования 
Санкт-Петербурга поселка Саперный 

В целях приведения в соответствие с Федеральными законами от 27 мая 2014 г. N 136-ФЗ "О внесении изменений в 
статью 26.3 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и Федеральный закон "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", от 23 июня 2014 г. N 165-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации", от 3 февраля 2015 г. N 8-ФЗ "О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и Федеральный 
закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 8 марта 2015 г. N 23-ФЗ "О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с введением в действие Кодекса 
административного судопроизводства Российской Федерации", от 3 ноября 2015 г. N 303-ФЗ "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации",  

Законами Санкт-Петербурга от 11 июля 2014 г. N 360-66 "О разграничении полномочий Законодательного Собрания 
Санкт-Петербурга и Правительства Санкт-Петербурга в сфере регулирования участия граждан в охране общественного по-
рядка", от 8 октября 2014 г. N 519-100 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного само-
управления в Санкт-Петербурге", от 22 октября 2014 г. N 537-102 "О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об орга-
низации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 26 ноября 2014 г. N 651-124 "О внесении изменений в Закон Санкт-
Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 10 декабря 2014 г. N 681-128 "О внесении из-
менений в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 4 марта 2015 г. N 114-
26 "О внесении изменений в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 
3июня2015 г. N 331-63"О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга по вопросам профилактики незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ", от 7 октября 2015 г. N 579-107 "О внесении изменений в Закон 
Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 21 октября 2015 г. N 635-123 "О 
внесении изменения в статью 22 Закона Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", от 
18 ноября 2015 г. N 718-143 "О внесении изменений в отдельные законы Санкт-Петербурга", от 23 декабря 2015 г. N 871-170 
"О внесении изменения в Закон Санкт-Петербурга "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 

  
 Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  поселка  Сапер-

ный  РЕШИЛ: 
1. Принять изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга  по-

селка  Саперный  (далее по тексту – Устав) в целом: 
1.1. по всему тексту Устава слово «п.  Саперный» изложить без пробела «п.Саперный». 
1.2. в части 1 статьи 5: 
а) пункт 17) – исключен;  
б) пункт 29) изложить в следующей редакции:  
«29) участие в организации и финансировании: проведения оплачиваемых общественных работ; 
временного трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработ-

ных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее 
профессиональное образование и ищущих работу впервые; 

ярмарок вакансий и учебных рабочих мест. 
Участие в организации мероприятий, указанных в абзаце третьем настоящего подпункта, осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Санкт-Петербурга;»; 
в) пункт 34) изложить в следующей редакции:  
«34) участие в установленном порядке в мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге;»;  
г) пункт 44) изложить в следующей редакции: 
«44) оказание в порядке и формах, установленных законом Санкт-Петербурга, поддержки гражданам и их объедине-

ниям, участвующим в охране общественного порядка на территории муниципального образования;»;   
д) пункт 46) дополнить словами: 
«, за исключением воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших 

при защите Отечества, расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Правительством Санкт-
Петербурга, в отношении которых мероприятия по содержанию в порядке и благоустройству осуществляются Правительством 
Санкт-Петербурга;»;  



Вестник Муниципального совета МО п.Саперный                              №04 (112 ) 22 апреля 2016 г.  

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

2 

е) пункт 46_1) дополнить словами: 
«, за исключением воинских захоронений, расположенных вне кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Пра-

вительством Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по обеспечению сохранности осуществляются Правитель-
ством Санкт-Петербурга;»;  

ж) пункт 46_2) дополнить словами: 
«, за исключением воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погиб-

ших, расположенных вне земельных участков, входящих в состав кладбищ, включенных в перечень, утвержденный Прави-
тельством Санкт-Петербурга, в отношении которых мероприятия по восстановлению пришедших в негодность осуществляют-
ся Правительством Санкт-Петербурга»;».   

1.3. часть 4 статьи 17 изложить в следующей редакции:  
«4. Порядок назначения и проведения опроса граждан, а также порядок опубликования его результатов определяют-

ся Уставом муниципального образования и решениями муниципального Совета в соответствии с законом Санкт-Петербурга от 
23 сентября 2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».».  

1.4. статью 18 изложить в следующей редакции: 
«1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления. 
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 

2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». 
3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.». 
1.5. статью 21 дополнить пунктами 5 и 6 следующего содержания: 

«5.Официальное наименование Муниципального Совета - Муниципальный Совет внутригородского муниципального обра-
зования Санкт-Петербурга поселка Саперный. 

6. Сокращенное наименование Муниципального Совета - Муниципальный Совет МО              п. Саперный.».  
1.6. в статье 31: 
а) часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, выборное должностное лицо местного само-

управления не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управ-

лении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводче-
ского, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, 
зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных 
объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, уста-
новленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами субъекта Российской Фе-
дерации, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией; 

2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой 
деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключи-
тельно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Россий-
ской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Рос-
сийской Федерации.»; 

б) часть 7.1 изложить в следующей редакции:  
«7.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 
25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, за-
мещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполне-
ния обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государст-
венные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным катего-
риям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, распо-
ложенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инст-
рументами».»; 

в) дополнить частью 7.2 следующего содержания: 
«7.2. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной 

основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по граж-
данскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»; 

г) часть 10.1 изложить в следующей редакции: 
«10.1. Полномочия депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего му-

ниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом 
от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

1.7.  статью 33 дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания: 
«4. Официальное наименование Местной Администрации – Местная Администрация внутригородского муниципаль-

ного образования Санкт-Петербурга поселка Саперный. 
5. Сокращенное наименование Местной Администрации – Местная Администрация МО        п. Саперный.». 
1.8. третий абзац части 3 Статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначается Муниципальным Советом, а другая поло-

вина – Губернатором Санкт-Петербурга.».  
1.9. в части 1 Статьи 39.1: слова «Муниципальные правовые акты» заменить словами «Муниципальные норматив-

ные правовые акты». 
1.10. статью 50.1. дополнить частью 6 следующего содержания: 
«6. Депутаты Муниципального Совета, распущенного на основании части 2 настоящей статьи, вправе в течение 10 

дней со дня вступления в силу закона Санкт-Петербурга о роспуске Муниципального Совета муниципального образования 



                              №0   

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

3 

обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Муниципальным Советом муни-
ципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд. Суд должен рассмотреть заявление и при-
нять решение не позднее чем через 10 дней со дня его подачи.». 

2. Решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования (обнародования). 
 

Глава муниципального образования, исполняющий  
полномочия председателя муниципального Совета                                                    Е.А. Палшкова 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7 

от 14.04.2016г.  
«Об утверждении отчета об исполнении 

местного бюджета за I квартал 2016 года»  

В соответствии со ст.264.2 Бюджетного кодекса РФ, ст.38 Закона Санкт-Петербурга «Об организации местного 
самоуправления в Санкт-Петербурге» от 23.09.2009г. № 420-79. 
1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселка Саперный                        за I квартал 2016 года 
 по доходам согласно приложения № 1; 
 по расходам согласно приложения № 2; 
 по источникам финансирования дефицита бюджета согласно приложения № 3; 
 по численности и затратам на денежное содержание муниципальных служащих согласно приложения № 4; 
 по публичным обязательствам № 5; 
 по межбюджетным трансфертам № 6. 

2. Направить отчет об исполнении местного бюджета за I квартал 2016 года в Ревизионную комиссию. 
3. Постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит опубликованию. 
4. Контроль за выполнением Постановления оставляю за собой. 

 
Глава Местной Администрации                                             Ю.С. Смирнов 

 
 
 

ПРОФИЛАКТИКА ДЕТСКОГО ДОРОЖНОТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА 
Из года в год увеличивается поток автомобилей, а вместе с ними растет 
число дорожно-транспортных происшествий. Ежегодно на дорогах гибнут 
десятки людей, более тысячи получают серьезные травмы. Очень часто это 
происходит потому, что дети не знают правил дорожного движения или 
нарушают их, не осознавая трагических последствий своей беспечности. 

Основные причины ДТП с годами не изменяются: это 
неудовлетворительные дорожные условия, нарушения правил дорожного 
движения пешеходами, несоблюдение очередности проезда, управление 
транспортом в состоянии алкогольного и наркотического опьянения, 
превышение скорости. Практически каждое третье ДТП совершено по вине 
пешеходов. 

В большинстве случаев причина несчастья – неумение детей правильно 
ориентироваться в дорожных ситуациях. Когда на дорогах республики 
стремительно растет количество транспорта, одних теоретических знаний 
уже недостаточно. Детям нужно быстрее помочь приобрести практические 

навыки. У большинства детей, к сожалению, они отсутствуют. Во многих случаях они выбегают на проезжую часть дороги из-за 
стоящих на остановках автобусов. Все трагедии происходят в результате неожиданных, резких выходов на проезжую часть. 
Вот почему нужно учить детей внимательно следить за движением транспорта, не отвлекаться ни на секунду, переходя улицу. 
Детям необходимо твердо знать несколько правил: замечать границу тротуара и проезжей части и замедлять движение перед 
ней, выдерживать небольшую паузу перед переходом проезжей части. 

Особое внимание нужно обратить на зоны остановок общественного транспорта. Опасность здесь заключается в том, что 
на остановках обзор как пешеходам, так и водителям закрывает остановившийся транспорт, а это значительно повышает ве-
роятность аварийной ситуации. Весьма распространенная среди детей ошибка – переход улицы вне пешеходного перехода, 
перекрестка. Зачастую такое поведение детей объясняется просто: так делают взрослые. Бывает, что мамы отправляют ма-
лолетних детей в магазины за покупками. Конечно, дети должны помогать по хозяйству, заниматься в музыкальных школах и 
спортивных секциях. Но, отправляя их в путь, следует постоянно повторять: «Будь осторожен, иди шагом, смотри по сто-
ронам». Как же нам уберечь детей? 

Прежде всего самим подавать пример, соблюдая правила дорожного движения. И еще необходимо более интересное и де-
тальное изучение правил дорожного движения в школах. Также несчастных случаев с детьми станет гораздо меньше, если 
буквально каждый будет ответственен за поведение детей на улице. 
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма – проблема всего общества. Обучение детей правильному пове-
дению на дорогах  необходимо начинать с самого раннего возраста. 

Задача педагогов и родителей – воспитать из детей грамотных и дисциплинированных участников дорожного движения. 
     Значительный пласт работы – это профилактика ДДТТ и формирования у детей навыков безопасного поведения на доро-



                              №0   

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

4 

гах. Возрастающая плотность уличного движения делает дороги все более опасными для детей и, соответственно, вопросы 
профилактики детского дорожно-транспортного травматизма не теряют своей 
актуальности. Авторы многих работ, посвященных изучению детского травматизма, 
отмечают, что почти 2/3 из общего числа пострадавших на дороге детей попадает под 
машину из-за отсутствия главного транспортного навыка: предвидение скрытой 
опасности. Устранить эту причину, ограничиваясь только беседами с детьми, словесными 
наставлениями, невозможно. При движении на дороге, как и при любом движении, 
действуют не столько знания, сколько привычки, стереотипы. 

Наиболее распространённые причины дорожно-транспортных 
происшествий. 

1. Выход на проезжую часть в неустановленном месте перед  близко идущим 
транспортом (мало кто из наших детей имеет привычку останавливаться перед 
переходом проезжей части, внимательно её осматривать  и контролировать 
ситуацию слева и справа во время движения). 

2. Выход на проезжую часть из-за автобуса или другого препятствия (наши дети не привыкли идти к пешеходному пере-
ходу, выйдя из транспортного средства или осматривать проезжую часть). 

3. Игра на проезжей части (наши дети привыкли, что вся свободная территория – место для игр). 

4. Ходьба по проезжей части (даже при наличии рядом тротуара большая часть детей имеет привычку идти по проез-
жей части, при этом чаще всего со всевозможными нарушениями). 

Дорожно-транспортный травматизм детей в значительной мере обусловлен такими особенностями их психофизиологического 
развития, как незрелость; неспособность правильно оценивать обстановку; быстрое образование условных рефлексов и бы-
строе их исчезновение; потребность в движении, которая преобладает над осторожностью; стремление подражать взрослым; 
переоценка своих возможностей; специфичность реакции на приближающийся автомобиль и др. 
Таким образом, обучение детей правилам безопасного поведения на дороге может уменьшить тяжелые последствия и воз-
можность попадания его в ДТП. Единственный, кто может его в этом убедить, - взрослый человек, своим личным своим при-
мером. 

Уважаемые родители! Во избежание трагедий с Вашими детьми, не забудьте повторить с ними Правила дорожного движения, 
и объяснить им, как нужно вести себя на проезжей части. Учите своих детей Правилам дорожного движения, будьте для них 
примером правильного поведения на дороге. 

Дети и подростки – одни из самых уязвимых участников дорожного движения. Ребенок в салоне автомобиля целиком и полно-
стью зависит от человека сидящего за рулем. Именно халатность родителей, близких людей, пренебрегающих элементарны-
ми мерами безопасности не только для себя, но и для ребенка становятся виновниками подобных трагедий.  

Многие ошибочно полагают, что смогут удержать 
ребенка на руках. Это не так. При столкновении или 
резком торможении вес пассажира возрастает 
примерно в 30 раз. Так, если вес ребенка 10 кг., то в 
момент удара он будет весить уже около 300 кг., и 
удержать его от резкого удара о переднее кресло или 
о ветровое стекло практически невозможно. Именно 
поэтому перевозка ребенка на руках считается самой 
опасной. По этой же причине нельзя пристегиваться и 
одним ремнем с ребенком – при столкновении вы 
просто раздавите его своим весом. 

Сегодня многое делается для того, чтобы уменьшить 
количество бед на дорогах: в школах и детских садах 
изучаются основы дорожной безопасности, 
проводятся массовые мероприятия и социально 
значимые акции, направленные на воспитание 
законопослушных участников дорожного движения, но 
несмотря на все усилия обстановка с детским 
дорожно – транспортным травматизмом остается 
напряженной.  

Уважаемые водители! 

Вас призывают осознать  личную ответственность за свое поведение на дороге, и может быть тогда, мы не 
будем терять самое дорогое – наших детей. Будьте вдвойне внимательны и осторожны, когда видите ребенка 
в близи проезжей части, ведь поведение детей непредсказуемо. Напоминаем о необходимости применения 
ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей в салоне автомобиля. 

Сберечь детские жизни мы сможем только совместными усилиями, ведь на дороге чужих детей нет. 
 

 

Спецвыпуск газеты «ОКНО» № 06 (1018) от 07.04.2016 г. «Вестник Муниципального Совета муниципального образования п.Саперный»  
№ 04 (112) от 22.04.2016 г. Тираж – 999 экз. Адрес редакции: СПб, п.Саперный, ул.Дорожная, д. 2. Тел./факс: 462-16-32.  

Изготовлено: ООО «Редакция газеты «ОКНО». 


